
 

  

One -pager: Natur og biodiversitet  

 

L&F -budskaber  
• En kommende natur - og biodiversitetslov skal angive en realistisk og balanceret målsætning for, hvor meget 

beskyttet natur, vi skal have i Danmark. Indsatsen for at sikre beskyttet natur skal bygge på positive incitamenter, 

frivillighed og fuld kompensatio n og må ikke svække grundlaget for en konkurrencedygtig fødevareproduktion.  

• L&F bakker op om en realistisk og balanceret arealmålsætning for beskyttet natur. Som del af trepartsaftalen bakker 

L&F op om målet om 20 pct.  beskyttet natur. Målet skal realiseres gennem frivillige ordninger og positive 

incitamenter og må ikke forceres til at gælde allerede fra 2030. Et mål for strengt beskyttet natur bør indgå som en 

del af målsætningen for beskyttet natur, og ikke komme oveni.  

• Definitionerne af beskyttet og strengt beskyttet natur må ikke medføre skærpede beskyttelsesrestriktioner for de 

arealer, der omfattes af definitionerne, udover hvad der i forvejen gælder. Hvis beskyttelsesniveauet hæves på 

private arealer, skal det ske ve d frivillighed og fuld erstatning.  

• Strengt beskyttet natur bør afgrænses til statens og naturfondenes arealer. Private arealer skal kun kunne indgå 

frivilligt og med fuld kompensation, og der må ikke følge afledte restriktioner for naboarealer.  

• Naturpleje, særligt afgræsning af lysåben natur, er afgørende for biodiversiteten. Der skal sikres økonomiske 

incitamenter til pleje af beskyttede naturarealer.  

• En modernisering af ammoniakreguleringen, som aftalt i Landbrugsaftalen, er en forudsætning for at kunne realisere 

mål om mere og bedre natur. Den nuværende regulering er meget restriktiv og kan i praksis blokere for udvikling 

eller tilpasning af husdyrpro duktion – også i områder hvor naturpåvirkningen er begrænset. En mere målrettet 

regulering kan både sikre en effektiv beskyttelse af sårbar natur og give bedre muligheder for en hensigtsmæssig 

placering og udvikling af produktionen.  

 
Baggrund  
SVM-regeringen havde som mål  at fremlægge forslag til en ny natur - og biodiversitetslov i 2026 som opfølgning på 

regeringsgrundlag (2022) samt Aftale om et Grønt Danmark (juni 2024). I aftalen om et Grønt Danmark fremgik det, at 

mindst 20 pct. af Danmarks landareal skal være beskyttet natur. I dag indberetter Danmark ca. 15 pct. som beskyttet 

natur til EU-Kommissionen.  

 

Forventningen til en ny natur - og biodiversitetslov var bl.a., at den skulle  fastsætte mål og definitioner for beskyttet og 

strengt beskyttet natur. EU’s biodiversitetsstrategi opererer med 30 pct. beskyttet natur, herunder  10 pct. strengt 

beskyttet natur på EU -niveau – ikke som et krav om nationale 30/10 -mål. 

 

Danmark  er samtidig midt i implementeringen af en historisk stor arealomlægningsindsats med lavbundsprojekter, ny 

urørt skov, signaturprojekter og  naturnationalparker. Disse initiativer skal bidrage  til opfyldelsen af en målsætning for, 

hvor meget beskyttet natur , vi skal have i Danmark . De politiske valg omkring definitioner, beskyttelsesniveauer og 

tidshorisonter får direkte betydning for arealanvendelsen, lodsejernes retssikkerhed og incitamenterne til at bidrage til 

naturindsatsen, herunder arealomlægningsindsatsen under Grøn Trepart . 


